1

ATA DA 1ª SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS DO 5º PERÍODO 1

LEGISLATIVO, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 15 DE 2

MARÇO DE 2023.  3

 4

Aos 15 (quinze) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três 5

(2023), foi realizada a 1ª SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS DO 5º 6

PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023. Os trabalhos foram iniciados às 16:00hs, 7

sob a Presidência da Presidente, Vereadora LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS. A 8

Presidente comunicou que a Sessão está sendo transmitida através da 9

Rádio Educadora Patuense, Facebook e Site da Câmara Municipal. A 10

Presidente solicitou da Primeira Secretária, vereadora Roberta Rayanne 11

Nunes Leite que efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores para 12

verificação de Quórum, onde foi constatada a presença dos vereadores:  13

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS, PRISCILLA JALES DANTAS, IVANILSON ALVES DA 14

COSTA, VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS e SUETONEO OLIVEIRA MOURA 15

e ausência dos vereadores: ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, JOSÉ 16

MARCONDES PEREIRA DA COSTA, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA e 17

RESENILDO ERNESTO DA SILVA. Dando prosseguimento aos trabalhos, a 18

Senhora Presidente em nome o líder político Ednardo Moura saudou aos 19

colegas vereadores, Prefeito, Vice -Prefeito, Secretários e Servidores. Falou 20

sobre a Importância do momento em que o Prefeito RIVELINO CÂMARA vai 21

expor para todos os Patuenses seus anseios, desejos e objetivos, A 22

Presidente disse que na vida precisa de precisamos duas coisas fé e 23

coragem, e é com fé e coragem que está iniciando o ano legislativo de dois 24

mil e vinte e três, e que é com muita alegria que recebe o Excelentíssimo 25

Senhor Prefeito RIVELINO CÂMARA e o Vice-Prefeito GILBERTO BENIGNO 26

DE MOURA, para levar sua mensagem anual a todos os patuenses. A 27

Presidente passou a palavra ao Excelentíssimo Senhor Prefeito RIVELINO 28

CÂMARA, que saudou o Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito GILBERTO 29

BENIGNO DE MOURA, saudou a Excelentíssima Senhora Presidente da 30

Câmara LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS, saudou as demais autoridades 31

presentes na galeria, saudou todos os ouvintes da FM Educadora patuense, 32

saudou os que acompanham pelas redes sociais e saudou os que assistem 33

através da TV Câmara. Ato seguinte O Senhor Prefeito Rivelino Câmara 34

inicio sua fala agradecendo a Deus e ao povo de Patu por está mais uma vez 35

2

levando sua mensagem anual a população de Patuense, o Senhor Prefeito 36

procedeu com a leitura da mensagem anual do Executivo, cuja cópia ficará 37

arquivada na secretaria desta Casa Legislativa, o Prefeito encerrou sua fala 38

agradecendo a ao povo de Patu. Ato seguinte a Presidente LUCÉLIA 39

RIBEIRO, agradeceu ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Rivelino Câmara 40

pela mensagem proferida a toda a população patuense e em nome dos 41

vereadores da Casa externou sua gratidão pelo tempo dedicado a cidade de 42

Patu desde 2019 e desejou muita saúde força e fé e coragem para esse ano 43

de 2023. Desejou a todos que continuassem juntos para construir uma Patu 44

cada vez melhor, para todos que aqui residem e também para toda a 45

região. Ato seguinte agradeceu a todos que se fizeram presentes e aos que 46

acompanharam através da FM Educadora patuense e das redes sociais. Não 47

havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou a Sessão em Nome de 48

Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, e convidou todos para a 49

próxima sessão que acontecerá dia 22 de março de 2023, às 15hs. Tendo eu 50

___________________________ PRISCILLA JALES DANTAS, Secretaria, 51

designada para este ato, lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo 52

estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores vereadores 53

presentes à Sessão. PATU/RN, em 15 de março de 2023. 54

                                     55

IVANILSON ALVES DA COSTA 56

 57

JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA 58

 59

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS 60

 61

PRISCILLA JALES DANTAS 62

 63

RESENILDO ERNESTO DA SILVA 64

 65

ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE 66

 67

RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA 68

 69

SUETONEO OLIVEIRA MOURA 70

3

 71

VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS 72